
ABSTRAKT 

Cílem mé diplomové práce je popsat postup při založení a vzniku obchodní společnosti. Jedná 

se o proces skládající se z více fází, jehož výsledkem je zrod nové obchodní společnosti, 

právnické osoby. 

Tato práce se zaměřuje na proces založení a vzniku obchodní společnosti podle české právní 

úpravy. Zabývá se veřejnou obchodní společností, komanditní společností, společností 

s ručením omezeným a akciovou společností. O Evropské společnosti a Evropském 

hospodářském zájmovém sdružení ve své práci nepojednávám. 

Tato diplomová práce se skládá z pěti kapitol. 

První kapitola je úvodní a jejím tématem jsou obecně obchodní společnosti. Tato kapitola 

uvádí jednotlivé druhy obchodních společností podle české právní úpravy a popisuje jejich 

vlastnosti. 

Následující tři kapitoly popisují proces založení a vzniku obchodní společnosti, přičemž se 

každá z nich zabývá jinou fází tohoto procesu. 

Druhá kapitola obsahuje popis založení společnosti. Je to fáze, ve které je uzavřena 

společenská smlouva. Kapitola uvádí povinné náležitosti této smlouvy a zabývá se také 

otázkou, kdo mlže být zakladatelem obchodní společnosti. Závěrečná část kapitoly popisuje 

proces založení akciové společnosti, který je specifický. 

Třetí kapitola se zaměřuje na fázi, která vzniku obchodní společnosti předchází a popisuje 

jednání, která musí být v této fázi provedena. Jedná se například o získání podnikatelského 

oprávnění. Podstatným tématem kapitoly je i jednání za obchodní společnost před jejím 

vznikem. 

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na postup při vzniku obchodní společnosti. Zabývá se řízením ve 

věci zápisu obchodní společnosti do obchodního rejstříku a nezbytným obsahem návrhu na 

zápis obchodní společnosti do obchodního rejstříku. 

Pátá kapitola se zabývá neplatností obchodní společnosti. Tato kapitola obsahuje důvody 

neplatnosti a také ukazuje dopad práva Evropské unie na českou právní úpravu obchodních 

společností. 

 


